4

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

РЕШЕНИЕ

31 марта 2023 г.                                                                                              № 29

г. Петровск - Забайкальский

О внесении дополнений в Положение «О бюджетном процессе в городском округе «Город Петровск-Забайкальский», утвержденное решением Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 05.04.2013 года №36, с изменениями, внесенными решением Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»№ от 28.05.2014 года №21.

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 07.12.2009 №155-ЗЗК «О бюджетном процессе в Забайкальском крае», ст.24 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», в целях совершенствования бюджетного процесса в городском округе и приведения Положения «О бюджетном процессе в городском округе «Город Петровск-Забайкальский» в соответствие действующему законодательству, Дума городского округа «Город Петровск-Забайкальский»     решила:
1. Внести следующие дополнения в Положение «О бюджетном процессе в городском округе «Город Петровск-Забайкальский», утвержденное решением Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 05.04.2013 года №36, с изменениями, внесенными решением Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 28.05.2014 года №21:

1.1. Главу 6 дополнить статьей 28.1 следующего содержания:
 «28.1. Рассмотрение проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год при введении временной финансовой администрации
 При введении временной финансовой администрации Дума городского округа рассматривает представленный проект решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период в течение одного месяца со дня его представления временной финансовой администрацией.»
1.2. Статью 30 главы 7 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. При введении временной финансовой администрации Дума городского округа рассматривает проект решения о внесении изменений в решение о бюджете городского округа на текущий финансовый год и плановый период во внеочередном порядке в течение 15 дней со дня его представления временной финансовой администрацией.»

1.3. Дополнить Положение Главой 4.1. следующего содержания:

«Глава 4.1. Казначейское сопровождение

1. Основы казначейского сопровождения
1.1. Комитет по финансам администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в случаях, установленных решениями Думы городского округа, вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса РФ, в порядке, установленном администрацией городского округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса РФ, а также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому финансовым органом поселения.
1.2. При размещении средств на депозитах, а также в иные финансовые инструменты в случаях, установленных федеральными законами или нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, решениями Думы городского округа, средства, предусмотренные настоящим пунктом, подлежат возврату на лицевые счета для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения, включая средства, полученные от их размещения.
2. Средства, подлежащие казначейскому сопровождению, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета городского округа
2.1. Казначейскому сопровождению в соответствии подлежат:
1) субсидии (гранты в форме субсидий), предоставляемые из бюджета городского округа «Город Петровск-Забайкальский» юридическим лицам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального, краевого бюджета в целях софинансирования расходных обязательств по поддержке сельского хозяйства, а также авансовые платежи по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии;
2) субсидии, предоставляемые из бюджета городского округа юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджетного кредита, полученного из федерального, краевого бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов;
3) целевые средства, направляемые на проведение выборов за счет средств бюджета городского округа;
4) субсидии, предоставляемые из бюджета городского округа юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
2.2. Казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, осуществляется Комитетом по финансам городского округа или Отделом №20 Управления Федерального казначейства при осуществлении им отдельных функций Комитета по финансам в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса РФ.
3. Средства, не подлежащие казначейскому сопровождению
3.1. Казначейскому сопровождению не подлежат средства, предоставляемые юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг:
1) на основании:
- муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, осуществляемых платежными агентами;
- муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых являются муниципальные казенные учреждения;
- муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров (соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по решению Правительства Российской Федерации;
2) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг;
4) социально ориентированным некоммерческим организациям, а также иным юридическим лицам, указанным решением о бюджете».
2. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах и на официальном сайте городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                                 И.И.Зарыпов